
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 972 DEL 13/06/2023

- DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURA -
SERVIZIO AVVOCATURA

Determinazione n. 133 del 12/06/2023

OGGETTO: INCARICO LEGALE DI RAPPRESENTANZA E DIFESA DEL COMUNE
NEL GIUDIZIO R.G. n. 523/2023 PENDENTE INNANZI AL TAR PER LA
PUGLIA, SEZIONE DI LECCE, PROMOSSO DA Q.A. C/ COMUNE – IMPEGNO DI
SPESA PER COMPETENZE PROFESSIONALI AVVOCATO ESTERNO.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/06/2023
Il Responsabile del procedimento
CAPODACQUA GIUSEPPINA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 133 DEL 12/06/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AVVOCATURA, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 13/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 2 di 6



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 3 di 6

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01 dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei

Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Decreto del Sindaco n. 67 del 05 dicembre 2022, con il quale sono state disciplinate le

sostituzioni dei Dirigenti per i casi di assenza e/o impedimento temporaneo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/04/2023, con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la

relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 30/05/2023, per le motivazioni ivi richiamate,

è stato stabilito di resistere al ricorso innanzi al Tar per la Puglia, Sezione di Lecce, promosso da

Q.A. nei confronti del Comune di Galatina, affidando il relativo incarico di patrocinio legale al Prof.

Avv. Saverio Sticchi Damiani, con studio in Lecce;

che, con la precitata deliberazione di G.C. n. 225/2023, è stato, contestualmente, stabilito il

compenso dovuto al Professionista incaricato per l’attività da prestarsi nell’interesse dell’ente nella

complessiva somma di € 3.613,00 (oltre cap e IVA come per legge);

Dato atto:

che, l’incarico professionale è regolato da apposita convenzione, disciplinante le reciproche

obbligazioni nascenti dal rapporto e il compenso dovuto, nella misura stabilita con la DGC sopra

richiamata;

che, pertanto, occorre assumere impegno di spesa per il pagamento delle spese e dei compensi

professionali convenuti;

che la spesa è prudenzialmente stimata complessivamente in € 4.600,00 tenuto conto dell’onorario

stabilito e degli accessori di legge;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto, in quanto adottato in

esecuzione degli atti presupposti e nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi

https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Atto/Atto?group=Abilita
https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Atto/Atto?group=Abilita
https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Atto/Atto?group=Abilita


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 4 di 6

richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento,

nonché di buona amministrazione

DETERMINA

1. per i motivi esposti in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamati e trascritti, di

assumere impegno di spesa di € 4.600,00 – così presuntivamente determinata tenuto conto

dell’onorario concordato, degli accessori di legge e delle spese non imponibili – con imputazione

contabile sul bilancio 2023/2025, come appresso:

Capitolo 1111023 – Spese per incarichi legali e perizie tecniche di parte

Cod. bilancio 01.11.1.03 Importo € 4.600,00

V livello P.F. U.1.03.02.11.006 – Patrocinio Legale

2. di dare atto che l’impegno assunto con il presente atto – in quanto derivante dal conferimento di

incarico legale a soggetto esterno, la cui esigibilità, allo stato, non è determinabile – è imputato al

corrente esercizio finanziario (in cui il contratto è firmato), in deroga al principio della competenza

finanziaria potenziata, al fine di garantire la copertura della spesa, ai sensi del punto 5.2, lett. G),

dell’Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

3. di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei pagamenti

conseguenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza

pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L.

n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000);

4. di disporre la pubblicazione dei dati di cui al presente atto, compreso il curriculum vitae del

professionista incaricato, nell’apposita sottosezione “Consulenti e Collaboratori” della sezione

Amministrazione trasparente, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.

Lgs. n. 33/2013;

5. di dare atto, infine, della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale, in

relazione all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012

e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC).



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 133 DEL 12/06/2023 DIREZIONE AFFARI GENERALI E AVVOCATURASERVIZIO
AVVOCATURA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.11 1111023 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

188 N. 1340 € 4.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

STICCHI DAMIANI SAVERIO 11/05/1975
Codice Fiscale: STCSVR75E11D862Q - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

INCARICO LEGALE DI RAPPRESENTANZA E DIFESA DEL COMUNE NEL GIUDIZIO R.G. n.
523/2023 PENDENTE INNANZI AL TAR PER LA PUGLIA, SEZIONE DI LECCE, PROMOSSO DA
Q.A. C/ COMUNE – IMPEGNO DI SPESA PER COMPETENZE PROFESSIONALI AVVOCATO
ESTERNO.

DATA 13/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Avvocatura - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1943

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 28/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 28/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


